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gé zhvillojné modelin“STEAM

Projekil "STEAM" i iniciuar nga Universiteti “Barleti”
ka njg komponent té réndésishém qé lidhet me krijimin
e bashkepunimeve t& ngushta dhe mbeéshtetése midis
shkellave dhe universiteteve ge formojng mésues, me
biznese, me industrité lokale e kombétare qé lidhen me
fushat e studimit "STEAM, me institute kérkimore
publike dhe jopublike, me donatoré té edukimit ng
menyré qe né pérhapjen e modelit "STEAM" té keté sa
me shumé kontribues,
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KRUIMI | MUNDESIVE PER EDUKIMIN NEPERMIET MODELIT “STEAM”

NE SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR

Projekti i iniciuar nga Universiteti “Barleti” do té
identifikojé nevojat pér zhvillim profesional té
mesuesve dhe drejtuesve té shkollave lidhur me
programin “STEAM, si dhe do t& mundésojé sigurimin
e bazés didaktike/teknologjike, té domosdoshme pér
zbatimin & modelit né klasat e shkollave té projektit.

Si fillim do té angazhohen 10 shkolla, gé pérfagésojné
rajonet kryesare té vendit, té cilat hap pas hapi do té
shndérrohen si shkolla-model pér zbatimin e "STEAM"
dhe gé mé voné do té shérbejné si gendra té
pérhapjes sé paktikave té mira dhe té pérvojés sé
krijuar né shkollat e rajonit. Natyrisht njé bashképunim
me njésité e geverisjes arsimore lokale dhe rajonale do
te jete mbeshtetese ne kete proces.
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RRITIA E AFTESISE, ANGAZHIMIT, PJESEMARRIES DHE ASPIRATES
SE NXENESVE PER TE NXENE NEPERMJET MODELIT “STEAM"

Projekti synon qé té nxité déshirén dhe nevojén e
vazhdueshme te nxénésit pér té nxéné me ane té
modelit “STEAM. Kjo do te realizohet me ane te
meésuesve té formuar me kompetencat e duhura,
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RRITIAE KAPACITETIT TE MESUESVE DHE CILESISE SE
MESIMDHENIES ME ANE TE MODELIT “STEAM”

Projekti do te krijoje, do te zhvilloje dhe do te

mbeshtese ne vijimesi formimin e kapaciteteve te
domosdoshme per zbatimin dhe lehtésimin @ modelit
“STEAM" ne shkolla, ku ne fokus jane mesuesit,
drejtuesit, specialistet e kurrikules, por dhe do te letesoje
per stafet g do té zbatojné kété model né shkolla

Llojet e paketave té trajnimit

pér kété program janeé:

© Trajnirn virtual/fizik pér mésues, individualisht

O Trajnim virtual/fizik me grupe meésuesish

© Trajnirn virtual/fizik pér drejtuesit e shkollés

© Trajnirm virtual/fizik me specialistét e kurrikulés
dhe te vleresimit

Trajnimet do té zhvillohen, sipas njé grafiku té cakiuar
lidhur ngushte me ndryshimet pozitive ge presim ne
shkolle, por dhe t& kombinuara me te gjithe grupet e
interesit gé lidhen me zbatimin e modelit.

Krahas kesa|, do te kete shkembime dhe diskutime
online, mundési t& perdorimit te platformes online
"STEAM" ku do t& kené liri pér t'u pérfshiré té gjithé
shkollat e projektit.

Trajnimet me té gjithé grupet e interesit do té trajtojné
ceshtje dhe do te zhvillojné veprimtari rreth te nxenit
nder-lendor ge lidhen me pervetesimin njohurive dhe
krjimin e aftésive t& shekullit té 21-té me ané té
"STEAM'

Fjesémarrésit né trajnime do té informohen dhe
aftésohen se si t'i perfshijné nxénésit né veprimtari té
nxeni, t& dobishme dhe stimuluese, ne te cilat
shkencat, teknologjia, aftésité inxhinierike, maternatika,
artet lidhen midis tyre dhe, népérmjet “STEAM',
nxénesit mund té shgyrtojngé dhe té pérjetojné
marredheniet midis lendeve shkollore dhe jetes reale
ose situatave te ndryshme.

Trajnimet do té ofrojné arsyetime se si ndryshon
mjedisi fizik i t& nxenit "STEAM" nga mjediset e
zakonshme ne shkollat tona, si dhe mjetet didaktike/
teknologjike te domosdoshme per to. Pjesemarresit e
gdo trajnimi do té analizojné dhe zbatojne ushtrime te
stilit "STEAM" dhe do t& bashkepunojne pér té zhvilluar
aftesi "te forta" dhe "te buta" ge fitohen dhe krijohen
nga nderthurja e lendéve te kurrikulés, por tashmeé me
ane te nderthurjes se permbajtjeve dhe koncepteve te
lendeve te"STEAM' MNga ana tjetér, pjesemarresit ng
trajnime do té zhvillojne strategji t€ reja dhe veprimtar
praktike pér té pérfshiré mésimin "STEAM" né klasa
dhe ne shkollat e projekitit. ’@\

REZULTATET E TE NXENIT NE THAINIMEU

Programet do t& ndihmojné

piesémarrésit qé té jeté té afté té:

© |dentifikojné pérmbajtien dhe karakteristikat
kryesore té modelit “STEAM”

o Perca 'ramﬂ'r*.ii rezultatet e t& nxénit gé integrojné IEndét
e kurrikulés “STEAM”

© Zbatojné teknika té rrities dhe motivimit té nxénésve
né procesin mésimor me ané té modelit "STEAM”

o Mundésojné lidhje té termave mésimore nga léndét e
kurrikules “STEAM" népérmijet veprimtarive praktike té
té nxénit, duke u bazuar gjithnjé né pérvoja konkrete
té jetés reale.

o Modelgjné dhe zhvillojné njé mésim origjinal me ané
té modelit "STEAM® _

© Praktikojné lojéra, argétime dhe angazhimin
né té nxené

o Perfshijné aftésité e artit dhe té dizajnit né mjedisin e
pérgjithshém té té nxénit dhe integnimin kurrnikular



